buitur p̄ se diceat aduenticiū vt non teneat post mortē patris cōicare cū fratribus. R̄ndet idē vbi. s. q̄ diceat aduenticiū. et ideo medietas lucri cū vñ ponit rē alter indu striā lucrū debet esse cōe. l.i. L. p socio. et l. si nō fuerit. ff. eodē. Si filius ex centū ha bitis a p̄te lucratū fuit alia centū: debet primo de centū lucratū habere quinqua ginta. et de alijs quinquaginta. et de centū p̄ sorte debet diuidere equaliter cum fratre. qñ equaliter sunt heredes patris. et sic illa quinquaginta q̄ lucratū est cū in dustria p̄prie p̄sonē sunt sua p̄pria. nec te netur diuidere cū patre vel fratre.

De restitutōne heresi um. L. Clxxv

Restituere teneat quilibet heres sine sic filius sive extraneus sive sit heres rapto ris sive alterius. fm iura canonica oīa debita defuncti sive fuerit ex p̄ctu. vt ē emp̄tio vēditio locatio p̄ductio mutuū et silia. vel q̄si ex p̄ctu. vt tutela. negotioz. gestio. Sile sive fuerit ex maleficio vt furtū et rapina et silia. vel q̄si sc̄z index p̄ imperitiā iudicat vel cū de domo alicui⁹ aliqd ē eie ctum vel effusuz qđ nocuit transēnti p̄ viā sive puenerit res illa. p̄ q̄ debitū fuit p̄ tra cū ad heredes sive nō. siue lis fuerit cōte stata cū defuncto sine nō. xvi. q. vi. si ep̄m. ex de pig. c. ex p̄sentiu. et de solu. c. i. de vñris. c. tua nos. de rap. c. in l̄ris. et de sepul. c. vlti. de sen. ex. c. a nobis. in fi. ar. ff. de cōdi. sur. l. si p̄ture. g. si cōdictio. et hoc fm Lan. e. ti. et Jo. et alios cōplures. Item qñ hereditas nō sufficit ad debita persoluenda: videat q̄ si heres nō facit inuenta rium: nihilominus teneat ad oīa. si vero fe cit: nō teneat nisi cōtum hereditas sufficit. L. de iure deli. sancimini. Sed n̄ in iudi cōcio aīe nō teneat heres fm quos. iā: nisi cōtum hereditas sufficit. Distinctio tñ est in ter debita et legata sine relictā. q̄ debita teneat p̄soluere absq̄ detractōe legitima. De legatis autē p̄ detrahere suā legitimā si tot sūt q̄ illis solutis legitima nō rema neret sibi. nā in legitā p̄ non p̄t grauare filiū suū p̄ legata vel fidei cōmissa. q̄ legi tūa debet ei iure nature. grauāt tñ exclu dit a toto cōmodo hereditas si nō sufficit hereditas ad debita p̄soluenda. similiter

in legatis ad pias causas nō deducit fal-
cidia. L. ad. l. fal. Similiter et in aut. de ec-
clesia. titu. g. si aut. et ex de testa. c. cū esses
in glo. Nec monal. in sum. in verbo. resis-
tuere tenet q̄libet heres.

Quero quid sit inventariū: R̄ndet idē
vbi. s. q̄ est scriptura quā debet heres sum
leges inchoare infra. xx. dies a morte te-
statoris. vel postq̄ scit se esse heredē insti-
tutū: et debet ibi scribere oēs res defuncti
sub testibus. et debet illā scripturā pficere
infra. xl. dies. vel infra annū si res sunt re-
mote. et tunc nō tenebit creditorib⁹ ultra
id qđ inventū fuerit in hereditate. alias si
nō fecerit inventariū: tenebit insolidū.

De ordine restituendi

Quid si creditores et legatarij sim. ul veniāt: R̄ndet idē vbi. s.
q̄ primo est creditoribus satisfaciendū. s. si
si venerint separati m. liberabit heres sol-
uendo q̄ ordinē cui libet veniēti sive lega-
tarior. dum tñ nihil facit in dolo vel frau-
de. Creditores enī sunt quib⁹ testator ali-
quid dare tenebat ex quocūq̄ cōtractu vñ
maleficio. Legatarij vero sunt quibus ex
mera liberalitate aliquid relinquit in te-
stamento. Verunt̄ si legatarij pueniant
creditores. et accipiāt vel posteriores cre-
ditores vel si priores et posteriores vñ po-
tiores in iure pueniūt: creditores postmo
dum veniētes nō debet inquietare heredē
nec illos qui cōparuerūt res ab eo quarū
precii in legata vel fidei omisla vel alios
creditores pcesserūt nisi remāserit heredi-
de hereditate: vñ posset eis adhuc satisfa-
cere. sed habet tanq̄ potiores in iure ius
saluū ptra legatarios q̄ primo acceperūt
Similiter et anteriores creditores habet
ius saluū ptra posteriores qui primo acce-
perūt. ar. L. de iure delibe. l. sancimus.

Sed quid de erens
factis ab herede: R̄ndet idē vbi. s. q̄ licet
obligatio testatoris trāseat ad heredem:
pt tñ heres ante oīa deducere oēs expens-
ias necessarias q̄s fecit ī funere sive in in-
ventario vel testamēti cōfessione: vel sili.
et breviter sic. vt qñ debita totā heredita-
tem erhauserūt: debet esse immunis a lu-
cro ita et a grauamine. L. de iure delib. l.

sancimus. g. et si p̄fectū.

Pro quota parte heres teneatur.

L. Lxxvij
Quid si sunt plures heredes: R̄ndet
idē vbi. s. q̄ q̄libet tenet p̄pte hereditas
tis. L. de here. ac. l. i. q. ii. Exciunt tamē
quicq̄ casus. Primo si aliquod individuū ē
in obligātōne. tūc enī q̄libet tenet in soli-
dū. vt si testator p̄misit se aliquod opus fa-
cturū. vel p̄misit p̄ se et heredē suū nō fieri
quominus p̄ fundū suū cui ire agere liceat
hic q̄libet heredē erit in solidū obligatus
ar. st. de ver. obli. l. in executorib⁹. g. ii. Se-
cundo si res q̄ debet restituī in solidū ab
vno possideat. L. de here. actio. l. ii. et. ff.
cōmo. l. i. mibi. g. heres. Tercio alimētis
legaij q̄ p̄ voluntate defuncti vel iudicis
ab vno insolidū vel a pluribus p̄ ptib⁹ de-
signatis petunt. ff. de alimētis lega. l. i. q.
Quarto si testator ab vno herede legauet
creditori hereditario cōpensandi aīo.
tunc enī heres ille vscq̄ ad cōtitatē legati
onus illius debiti sustinebit. ff. de lega. l.
ii. cū ab vno. Quinto in expensis funeris
vxoris. que nō tñ astringit heredes p̄ be-
reditarijs portionib⁹ sed etiā iuris p̄por-
tione q̄ ad eū peruenit p̄ dote sue vxoris.
puta ad eū puenient. L. tñ et in here. sunt
ducenta. et ipe vir tenet p̄ tercia. et heres
des p̄ duabus ptib⁹. ff. de reli. l. quoties.
et. l. veluti.

L. Lxxix
Quero pone q̄ aliq̄s paterfamilias de-
cedet q̄ habet tres marchas auri q̄rū vna
est furtiva. et dimittit eas trib⁹ filijs cuili-
bet vna nō determinās q̄ sit furtiva. s. ge-
neraliter dices vna illaz eē furtivā: an q̄li-
libet eoz teneat restituere marchā: an oēs
simul. ita q̄ nullus p̄ se. et videat q̄ nullo
mō. qz nullus obligat ad soluendū totum
debitū p̄ris: sed ad p̄se tenet tñ. qz tñ in
pte hereditatis succedit. R̄ndet h̄ller. de
ales in iij. in tractatu resti. q̄ q̄libet eoz
tenet tñ restituere terciā p̄te. et nō valet
hoc argumentū quilibz p̄ se dubitat an
habet marcham furtivā. ergo quilibet cō-
mittit se discriminī si nō restituit totā mar-
chā. qz licet q̄libet dubitat an bz marchā
furtivā: nō tñ cōmittit se discriminī. si to-
tam non restituit. qz restitutio debet fieri

ab oībus tribus. vñ quilibet illoꝝ peccat
nisi portionē suā restituā: nisi aliquis illoꝝ totā restituat.

C. Clxx

Quero. pone qvni cōstat qꝝ duo nolūt
restituere aliqd ex marcha illa: tenetur ne
tercius totā illā restituere. R̄ndet idē vbi
s. sine p̄iudicio qꝝ nō. Nō enī tenebat qui
libet illoꝝ ad restitutioꝝ insolidū. sed v
nusquisqꝝ ad portionē suā sicut receperūt
portionē suā sicut receperūt portionē i bo
nis patris. Si enī oīa bona patris essent
ad vñi denoluta: estimo qꝝ tenet.

Restitutio tercio cui debet fieri restitutio.

Vero cui debet fieri restitutio?

R̄ndet Sc. in. iiiij. d. xv. qꝝ dāni
ficato: si tñ sic possibile. Possibile
in qz vt si nouit eñ. et si habet eum p̄sentes
vel habere p̄t. vt sibi mittat sine maiori in
cōmodo qz sic illud qd mittendū est esset
vile ei. et intelligo de ipo vel de aliquibꝝ⁹
eius. p̄tinquis si mortuus est. vñ si absens
est. qz p̄sumit legē nature qꝝ iste magz vel
let restitutioꝝ fieri p̄tinqꝝ suis. Et ideo
in dñobus casibꝝ nec illi nec suis debet fie
ri restitutio. Vpote si nescit cui: vñ eo mor
tuο nesciunt p̄tinqui. Secydo si maiores
sumptus fierent in mittēdo: qz valeat res
restituenda. Et in istis casibus debet pau
peribus erogari vice illius. qz cui nō p̄t
spalicer subueniri: debet spiritualiter. qd
maxime fit reddēdo paupibꝝ p̄ illo. Si
ergo agat in remotis et maior fieret sum
ptus in mittēdo: qz sic illud qd restituendū
est. nō est maior sumptus ponendus
in missione qz valet illud qd mittit. sed ex
pectanda est p̄sentia p̄sonae si qñ qz credat
haberī: nec nūc in terueniat. Del tra
dendū est parentibꝝ. qui si nō adsint: tra
dendū est pauperibꝝ. vñiuersaliter ei dan
do elemosynā pauperi p̄ aliquo: datur illi
bonū spirituale. et in hoc sit illi restitutio
possibilis qñ nō potest sibi reddi bonū tē
porale. Lōcor. Ric. in. iiij. d. v. q. iiij. Si
vero nō fieret maior sumptus: debet mitti
erpēsis v̄surarqꝝ vñ raptoris. ar. ff. de ope
liber. l. ope. Otonal. in sum. dicit qꝝ restitu
tio sp̄ est regulariter fienda spoliatis vel
eoꝝ heredibus si p̄nt inueniri. ij. q. i. fere

totū. et hoc qñ spoliatus fecit testamen
tum. si aut mādauit in testamento distri
bui per executores quicqđ ad ipm specta
bat de mobilibus et debitibꝝ: tñc facienda
est executoribꝝ eius restitutio p̄ rata. et
vrori p̄ rata. si ipa et liberi debeant habe
re aliquā p̄tem in rebus testatoris. aut de
iure aut ex dispositōe testatoris. Si autē
cōtempsit facere testm: tñc debet fieri re
stitutio heredi ab intest.

ij

Quid de illo qui pluribus tenet i vult
partē soluere cū totū nō possit: nunqđ p̄t
gratificare vni soluēdo ei in solidū: an te
netur singulis soluere p̄ rata. et si tenetur
ex cōtractu et maleficio: nunqđ prius sol
uendū qz posterioribꝝ. et habentibꝝ pi
gnora vel hypothecas priusqz habētibꝝ
p̄sonales actiones. Item inter hypotheca
rios creditores qz cui preferend⁹ sit. R̄ndet
idē monal. qꝝ si creditor vigilauit exi
gendo debitū in iudicio vel extra: p̄t ei de
bitor soluere debiti ante qz bona debitori
auctoritate iudicis incipiāt possideri. qz
postea iura paria facta sunt oīm creditorꝝ⁹
qui nō habent p̄gnora vel hypothecas.
vel nō sunt privilegiate p̄sonae. Item si de
bitor vult vñi creditori gratificare: debet
illud oībus cōicare: et ab eis licentiā obo
tinere. Similiter si vñus creditor debun
ciauerit alij ne accipiat a debitore in fra
dē: vide ille versari si accipiat. Obi autē
nō vigilauit creditor erigēdo debitū: nō
vide qꝝ debitor teneat ei gratificare iure
tñ poli i si nō iure fori excusaret. vt dicit
quidā. debitor si pietate motus gratifica
ret plurimū indigēti creditori. nec est di
cendū qz aliqđ privilegei plus habēt illi
quibꝝ teneat ex maleficio vel qz illi qui
bus teneat ex cōtractu vel quasi.

Quero q̄ sunt potiores inter creditores
R̄ndet idē vbi. s. qꝝ ceteris paribꝝ iter cre
ditores potiores sunt illi q̄ acceperūt pi
gnora his q̄ hñt p̄sonales actōes tñ. po
tiores in qz. vt soluat eis qz tñ valet p̄gn.
Item inter hypothecarios aut et creditores q̄
prior est in tpe potior est in iure. nisi i qui
busdā casibꝝ sp̄ealibus q̄ solēt notari. L. q.

potior in pigno. habeat. Inter eos autem qui habent actiones personales. tamen esti mantur priuilegiati non ex tempore: sed ex causa videlicet. quod fiscus et mulier in dote pferendi sunt ceteris priuilegiis non habentibus similiter ex causa. quia actio tutela et actio depositi et similia priuilegiatae sunt ne prius soluat quod debet quam quod debetur ex alijs actionibus priuilegiatis. ubi autem sunt paria priuilegia aut personarum aut actionum equaliter cocurrunt in satisfactione facienda nisi de aliquo illorum probetur quod sit alteri preferendum secundum legem. que autem dicta sunt: notari solent. L. de bo. auctio. iudi. possi. Item cum restitutio est pluribus facienda. Primum debet fieri mulieri. quia mulier preferet omnibus creditoribus personales habentibus actiones: vel tacitas hypothecas. nam fiscus habet priuilegium cum muliere. ut habet. L. de primi. fisci. Quis fiscus non preferat creditoribus expressis habentibus hypothecas. scilicet qui possumt in pigno. habere. I. si pignus. et hoc habet ex de pigno. c. ex litis. in glo.

Quero cui sit facienda restitutio rei surtive. Rendetional. in sum. quod facienda est ei: cui res subrepta est si eam habet ex causa honesta. ut in pignore comodato vel simile. scilicet de furto. I. is cuius. Si vero ille cui res subrepta est fur erat: non ei sed vero dominus est restituenda. tamen cuiuscumque illorum restitutus liberatus est. quoniam vero dominus restituit eam mediante penitentiario vel aliqua persona religiosa: caute fiat suppressione nois furis ita quod nesciat.

Restitutio quarto quādo debet fieri restitutio.

Vero quoniam debet fieri restitutio? Rendet sco. in. iiiij. di. xv. quod non licet aliquo tempore tenere alienum dominum in iusto. id. nolente. et secundum rectam rationem nolle vel velle debente. et per consequens statim regulariter restitutio facienda est. sicut statim cessandum est ab actu cuiuslibet peccati mortalis. non tantum interius sed exterius. vel non secundum exterius: sed interius. Sed in casibus quoniam licet differre restitutio exteriorem posita iam tamen interiori. scilicet voluntate restituendi cum occurrerint circum-

stantie oportune. Illi autem casus univer saliter continentur sub hac maxima scz. non licet detinere rem alienam: quando ille debet velle rationabiliter eam detinere. sed in quibusdam casibus debet quis velle rem suam ab alio detinere de facto. posita tamen iam voluntate restituendi eam advenientibus circumstantijs oportunitis. Deberet enim quilibet velle sibi restitutionem non fieri tunc quando est in prejudicii communis vel eius cui debet fieri restitutio. quod debet diligere bonum suum et commune. et ita dilatior nem illius restitutonis boni utilis ut salvetur maius bonus. et similiter quando esset infamia restituentis statim. quod debet potius velle famam primi: quam illud modicum commodum de acceleratione restitutonis. commiliter debet magis velle ut vite maius incommode primi restituentis: quam modicum incommode suum. vel nullum in illa brevi dilatione restitutonis. Ex his sequitur quod quando restitutio esset damnosa reipublice vel ei cui facienda est. vel diffamatoria restituentis. vel notabiliter damnosam: non tenetur ad statim restituendam: sed sufficit quod statim ex effectu restituat cessantibus inconvenientibus hincinde. Et si obiectio restituere est actus precepti negativi. scilicet de non tenendo alienum. ad observationem autem precepti negativi tenet quilibet semper et per semper. R. quod tenere alienum iniuste. id in iusto domino est semper prohibitus. et ideo semper et per semper oportet non tenere isto modo. Sed quoniam aliquis habet voluntatem restituendi per tempore opportuno: et tunc tenet dominum volente. et si non actu licito: tamen actu debito. quod dominus debet velle quod ille qui habet suum: tenet illud quoniamque possit reddere oportune. quod si diccas. dominus est in iusto quod non vult per quantumcumque tempus teneri suum. R. dominum male et inordinate volente statim habere suum. et per consequens inordinate nolente proximum tenere illico tenens non tenet iniuste. quia etiam depositum de cuius restitutio est lex strictissima: per licite teneri dominum in iusto voluntate inordinate. Et ad istam particulam quando scz. debet fieri restitutio: possunt reduci multi alii casus a predictis minus speciales. Quando enim ablato sicut occulta: non tenetur ablato prodere se. nec per

consequēs per seipm restituere sed h̄ alia psonam secretam et fidelē. et expedit q̄ p cōfessore: em. quia sibi est crimen detectu in cōfessione et de cuius fidelitate q̄ restituat fidei sue commissum satis debet credi. P̄t̄est igitur hec redditio differri quousq; voluntas talis psonae. et oportunitas ha beatur. Alius casus quādo quis est im potens ad reddendū: talis enī p tunc nō tenetur. tenetur enī postea cum venerit ad pinguiorē fortunā. sicut pbatur extra de solu. c. oldradus. et ibi glo. que dicit q̄ illa actio nō aspirat per inopiam debitoris: sed sopit. Onde illi⁹ inanis est actio quā excludit inopia debitoris. sed ius agendi manet sicut obligatio in debitore licet sit sopita. L̄ocor. Lan. in. iiij. di. xv. qui enu merat quinq; casus in quib⁹ quis nō tene tur statim restituere. Primus qn̄ est in p̄ iudicium cōmunitatis. Secundus quādo est in p̄iudiciū recipientis. puta si daret gladiū furioso q̄ vellet se interficere. Tercius qn̄ est infamia restituētis. puta quia est fur occultus. nā deb̄ captare tempus quo sine infamia restituat. Quartus qn̄ est inopia in restituētē. q̄ inanis est actio quā excludit inopia debitoris. sed tñ non extinguitur sed sopit. quia tenetur si que nerit ad pinguiorē fortunā. Quintus qn̄ quis est in extrema necessitate. nam nō tenetur. quia tunc omnia sunt cōia: cum distincione tñ posita. infra restitutio. viij. g. iiij. Alex. vero de ales i. iiij. in tractatu resti. querit. utrū aliquo casu restitutio recipiat dispensationem dilationis epis. et r̄ndet q̄ sic. utpote quādo nō est soluendo vel qn̄ nō inuenitur dñs rei furtive vel he res eius. nam tunc per cōsilium plati p̄t fut v̄l raptor reseruare rem furtivā penes se: donec inueniat dñm verū. et si nō potest inueniri: debet redi ecclesie. et ecclesia si ue platus potest furi vel raptor si valde indigens est dare. quia in hoc casu efficiē res illa ecclesie. et tunc ecclesia potest dare cui voluerit. et hoc pbatur per legē que habet Q̄um e. v. Vir siue mulier cum fece rent ex omnibus peccatis que solet hominib⁹ accidere. et p negligentia transgres si fuerint mandatū dñi atq; deliquerint: peccatū suū cōfitebunt̄. et reddēt ip̄m ca-

put: quintāq; partem desuper ei in quēm peccauerūt. si autē nō fuerit qui recipiat: dabūt dñ. erūtq; sacerdotis. Si vero inuenitur dñs: nō licet raptor differre restitutio sine licentia dñi impetrata sine fraude. Tūlti enī impetrat cū fraude dicentes se nō posse reddere cum possint. et si nō possint impetrare: tenent̄ statim restituere ex integro. Hosti. vero in sum ri. de penitē. q̄. quibus. v̄. sed quē forma. q̄rit. Quid si fur vel raptor nō p̄t statim restitueret: et R̄ndet q̄ p̄t cum voluntate illius cui debet satisfieri paulatim singulis mensibus vel annis vel alijs t̄pibus emendare qd̄ poterit. vel cōponit. vel cōueniat amicabiliter cum ipso lesō siue spoliato eidē de suis redditib⁹ moderate. ita q̄ sibi vita remaneat quousq; plenarie satisfactū fuerit.

Quid si immineat tale periculū vt is qui tenet̄ restituere nō potest induci ad restitutioē statim facienda. nec is cui deb̄ fieri restitutio ad dilationē aliquā conce denda: R̄ndet idē vbi. s. p̄to q̄ discret̄ sacerdos p̄t suā cōscientiaz formare ex eo q̄ intendat gerere v̄tiliter negotiū creditoris. nam si videt q̄ nō p̄t aliter recuperare imperpetuū. vel nō ita citō vel nō ita cōmode: potest recepto iuramento et alia sufficienti cautione si habere p̄t dilationē cōcedere. et sub hac cōditione. si hec adiū pleuerit infra diē statutū absoluere peccatorē. vt sic creditor quod ei debetur recuperet. et peccator nō recedat a presbytero desperatus.

R̄stitutio quinto quā cum ad modum.

R̄stitutio q̄tum ad modum restituendi. vt debitor apud deū et homines satisfaciat. Quero utrum sufficiat v̄litario vel raptor in foro conscientie remissio sibi facta in foro cōscientie ab his quib⁹ debetur sine reali et actuāli restitutioē: R̄ndet Lan. q̄ triplex fuit circa hoc opinio. Una aliquo theologorum dicentiū q̄ nō sufficit remissio facta in foro cōscientie: nisi res actualiter offeratur a debitore creditori. et tunc si retrahatur et donetur a creditore: debitor est

liberatus, et hoc ut appareat liberalis remissio ex parte creditoris, et liberalis satisfactione ex parte debitoris. Secunda opinio tenet mediā viam, et est Ioh. an. super glo. in dicta regula peccatum, qui dicit, quod aut gerit in mente usurarius restituere si ille a quo extorxit usuras noluit remittere et tunc si remittit: liberatur ē. aut nō gerit hec in mente, et tunc licet remittat: nō est liberatus. Vide que scripsit in additionibus a Spe. in ti. de usuris. ad fi. Non dicit monal. in sum. sunt aliqui usurarij qui nō tuntur decipe deū q̄ numerata usura et accepta: tunc exponit eā danti credentes quod nō recipiat, quod si crederet quod retineret: non presentaret at ille verecūdia vel timore ductus: nibil vel parū recipit. residuum donans eis qui isti tales dicunt se satisfecisse quod nō est. Idē de his qui cōcordant recipiendo usuras, oportet ergo ut postmodū de nono satisfaciat ostendē. de liberā voluntate. Idē alex. de ales vbi. s. restō .
.

Tertia opinio fuit glo. in regula iuris, peccati. li. vi. que dicit, verū est quod nō remittit peccatum: nisi restituat ablatum. nisi liberaliter remittatur a creditore debitori. quia sufficit qualitercumque satisfaciat. vt. ff. qui. mo. ius. hypo. sol. l. item liberat. Vñ Frede. in ope suo. c. xvij. et. xxij. vbi hunc passum disputauit. firmat indistincte opinionē dicte glo. sic dices. quod si is cui debet restituī pecunia usuraria vel male ablata nō coactus nō deceptus vel circumiectus et omni dolo et calliditate vi et metu cesantibus: etiā precib⁹ vel servitor⁹ exhibitione inductus pecunia sibi debitā nō ablatā nec restitutōe paratā usurario dimittat: liberatus est usurarius. nō tñ a peccato quod incurrit exercēdo usuras. nisi de illo peccato penitētiā agat. Et cōcludit finaliter quod si usurario pseueranti in crimen, et nō disposito ad aliquā restitutōe, et is qui debet usuras recipere remittat illas mortu⁹ p̄prio vel ad p̄ces usurarij: liberatus est ip̄e usurarius a restitutōe rei nō dico a peccato quod cōtraxit faciendo usuras. nam in re male ablata obligat quis pene eterne per peccatum mortale quod cōtraxit auferrendo rem a p̄ximo illicite, et obligat ei⁹

dem ad restitutōē ip̄ius rei. sicut enī duos offendit. s. deū et p̄imū sic duobus satisfacere tenetur. vt ex de usurā. c. cum teneat. et de homi. c. s. cū dignū. s. eos. Hāc opinionē videā etiam formare hō ostiē. in sum. de usuris. s. que pena. ver. quid si ferēt. et p̄. dicendū est ergo. ad hoc de pigno. ar. l. si rem. s. omnes. Idē Archi. de usuris. c. q̄. li. vi. vbi sup̄ verbo. satisfactum. dicit. satisfactū accipimus quomodo cūq̄ voluntari creditoris satisfaciat. Idē Lap. in. c. in ciuitate. eo. ti. Et p̄bat hanc opinionē frē. primo in maioribus crimini bus sicut in furto vel rapina. re furtiva vel rapta remanente apud furē vel raptorem de voluntate dñi purgacviciū furti seu rapine sine aliqua restitutōe. l. si fur. ff. de usurā. ff. de p̄ca. l. certe. s. iulianus. ergo et in usurā que est minus. quod sit minus p̄bat ex genere penā. Item de male ablatis sufficit dignā facere satisfactionē. c. q̄. de raptō. et usuris. q̄. et. c. q̄. co. ti. li. vi. de se p̄p. c. fi. sed satisfactū intelligitur quomodo docūq̄ deiderū creditoris adimplatur etiā si pecunia nō solvatur. vt. ff. qui satis. co. l. i. de pig. acti. l. si rem. s. satisfactū autem accipimus. Si enī creditor remittit actionē sibi cōpetentē ex quo hoc spon te fecit: sibi satisfactū intelligitur. Idē quod potest donare post restitutōē creditor quod est plus. vt notatur de rescrip. c. statutum. li. vi. ergo multomagis ante restitutōem restituere. Astem quidā sunt spēciales casus in quibus obligatis ad restitutōē non sufficit remissio. vt in. c. statutum. de rescrip. li. vi. et. in. c. erigit. de cen. si. co. li. ergo in alijs sufficit remissio. ut patet de cle. nō re. c. i. et. c. peccatū. de re. iūr.

Sed dices dato quod p̄imo satisfecerit p̄ remissio sibi factam: quomodo potest deo satisfacere si corde indurato in mente gerit nō satisfacere p̄mo nisi sibi remittat. sed per exemplum videbis huīus argumēti solutionem. Pone quod creditor male gratibus tuis te inuitū et renitentem compulit ad usurā restitutōē auctoritate iudicis. deinde vero usuras illas tibi donat nōne poteris satisfacere deo abīc⁹ alia restitutōe. illasq̄ tenere vt tuas. certe sic.

et tamē cōtum fuit in tenō restituisti. cur ergo nō idem. si est tibi facta remissio qui non eras restituere paratus. et ideo p̄inde est ac si fuisset satisfactū ex quo spōte remisit taciti quidē et expressī equa est cōditio. nec refert quid ex equipollentibus fuit. ex quo enī ad duo tenebaris. s. in satis faciendo deo per cōtritionē et ad restituitionē primo. et ultima per remissionē sit sibi sublata remanet sola prima. s. penitētia de peccato. quia usurias fecit. et qz nō intendebat restituere nisi fuisset sibi facta remissio. **O**nus. in sum. in verbo. restitutio furti facienda est. tenet hanc opinionē dicens.

Pone qz aliquis quondā usurarius offert libere totā pecuniam creditorū ostendens plenariā voluntatē cum nō habeat quia si crederet qd aliquid acciperet: non offerret. creditor autē nihil penitus vult accipere. sed liberaliter dimittit totū: iste plenarie satisfecit proximo sed non deo. et ideo postmodū sufficit sola cōtrito ut satisfaciat deo. vnde cōsulendū est nō cōtritis: ut ad minus hanc liberam satisfactio nem proximo faciant. **C**oncordat Alsteu. nam fin Hosti. intelligit esse satisfactum creditorū ex quo remisit ei ex corde qualitercūqz fuerit dictum. dum mō fuerit talis qz remittere possit. **A**lstē. vero in sum. li. iij. ti. q. querit. quid si fenerator partē pecunie fenebris ei a quo habuit vel heredi eius restituat. et de eius voluntate p̄tē retineat. **R**ēdet. dicit quidaz eū nō liberatū nisi offerat totū. **S**cđm vero Hof. et hosti. si hoc ex pacto fiat. liberatus nō est. ar. ex de simo. c. veniens. **H**ivero p̄tē liberalit et sine pacto offerat et soluat et de residuo misericordiā petat. et creditor liberaliter remittat. liberat̄ est debitor. **S**z ultra ex certis coniecturis animi sui motū formabit. **S**i ei debitor sit paup̄ et usurarius diues et potens. nō est p̄sumendū qz creditor ex corde remittat. sed hoc facit ut saltē illud modicū habeat: et nō totū perdat. **S**i autem sit diues et potēs qui solet etiā tantū dem de suo tradere: p̄sumi potest qz hoc faciat ex corde. **S**ed hoc enī qz restituens fin quosdam restituat ad salutē: duo debet ostendere ei cui tenetur. scz velle et posse.

et ad minus velle si nō habet posse. et ita siue totū siue parū siue nihil accipiat creditor: absolutus est debitor. **N**am aliqz est qui habet posse et nō velle. qui dicit creditor. si volueris cōcordare meū ego cōcordabo tecū: hoc est tibi satisfactū. si volueris ad voluntatē meā nō ad tuā. qz creditor qz si totum vellet recipere nihil daret. vnde creditor vult potius aliquid habere qz nihil. **T**alis enim satisfactionō est salutifera. qz nō satisfacit alteri: sed sibi. **A**ltē aliis ostendit velle et nō posse dicens. libenter tibi restituerē omnia: sed nō babeo. **W**nde nec ista est salutifera si potest restituere. quia creditor audiēs impotentiam velit vnl̄ oportet qz absoluat eū. quia inanis est actio quam excludit inopia debitoris.

Querovtrū remissio ex quo semel facta est p̄ creditorē possit per penitentiā eius reuocari si eum penitet remisisse. **R**ēdet Hosti. qz non.

Quero quot sunt modi satisfaciendiz. **R**ēdet **H**o. vbi. s. qz quinqz. quo p̄ prim⁹ cum pecunia libere offertur line malitia et fictione. et hic est pfectus. **S**ecundus cum nō bz pecuniā: sed offert pignora sufficiētia. **T**erci⁹ cū nō bz pecuniā nec pignora sufficiētia: facit tñ instrumentū ut postea tam ip̄e qz ip̄ius heredes possunt ad solutionē cōpelli quādo venerit ad pinguiorē fortunā. **Q**uartus est cum mediante sacerdote vel religiosa psona sit libera et voluntaria cōcordia. ista tñ media persona semper debet ostendere creditori liberū velle et posse debitoris. ita qz nulla sit coactio creditoris directa vñ indirecta. **Q**uintus est cum de omni modo cōsensu et voluntate creditoris ponit aliquaz possessionē in manu alicuius viri honesti ex cuius fructibus pcessu temporis omnia debita persoluantur et postea possessio redeat ad heredes. vel ita remaneat imperpetuū si debitor voluerit pro male ablatis incertis. **E**t sciendū qz licet fin quosdam hoc fiat delicta episcopi vel sacerdotis discreti: si tamen fiat absqz libera voluntate creditoris nō sufficit ad salutē quādo sciunt cerpte persone quibus restitutio facienda est. **C**oncor. **O**nus. in sum. in verbo. restitutio

tio facienda est ei.

Restitutio sexto quid sit restituendum.

g.i.

Vero quid sit restituendum. R^o.

Sco. in. iij. di. xv. q^o nō solū teneat
quis ad restituendū rē ablatā ad
vsum rei: sed etiā interesse et fructū perce-
ptū de re si sit res ex se fructifera. nō autē
fructū qui puenit ex industria vtētis illa-
re. Ex hoc sequit^q lucrū acquisitū ex pe-
cunia fenebri: nō teneat fenerator reddere.
alioquin ille q^o p̄cipit posset iuste esse vſu-
rariū. q^o recipere de sua p̄pria pecunia fru-
ctū pueniente ex industria alterius: est fa-
cere vſurā. et hoc forte est qd magis indu-
cit hoīes ad vſurā. q^o de vſura lucrātes nō
tenent restituere lucrū. tmo suū est qd per
eius industria est acquisitū: alienū aut̄ re-
stituendū est. Ric. i. iij. di. xv. ar. vi. q. vi.
dicit ad istā questionē. Dicunt aliq^o q^o ta-
les nō tenent restituere lucrū predictū. lu-
crū tñ de re furtiva vel rapta restituere te-
nent. q^o vſurari^o dñs est rei quā lucratus
est p^o vſuram. fur aut̄ nō est dñs rei furate
nec raptor rei rapte. Sed cōtra. quicūq^e ē
dñs alicuius rei est dñs ei^o aliq^o iure nō in-
iuria: sed rei acquisitē p^o vſurā vſurariū
nō est dñs aliq^o iure. q^o nec iure emprōnis
nec iure liberalis donatōis nec iure loca-
tionis. Certū est enī q^o in locatōe nō trans-
fertur dñiūm rei locate. nec iure permuta-
tionis. et sic de alīs: nec iure mutui. q^o ac-
cipere plus p^o mutuo nō est insed iuria
vſurari^o ergo nec iure diuino nec iure ca-
nonico est dñs rei: quē acquisivit per vſu-
ram. Ideo dicūt aliq^o vſurariū nō solū
teneat ad restituendū vſurā: sed etiā qd cun-
q^o lucratus est iusta mercatōe de re p^o vſu-
ram acq̄sita. prius tñ deductis laboribus
et expensis. Fur aut̄ vel raptor de lucro iu-
sta mercatōe acq̄sita: nō dñ inde deducere
nec labores nec expēsas. q^o ini^o agendū
est cū vſurario q^o cū fure vel raptore. Sz. S
hec est rō. q^o p^o re sterili nullus dñ exigere
fructū: sed pecunia de se ē res sterilis. nul-
lum enī de se p̄t parere fructū nisi p^o labo-
rē et sollicitudinē vtētis. ergo lucrū de pe-
cunia q^o exigere nō debet. vide^o mibi er-
go dicendū ad questionē regulariter que-
dā sunt que habēt vsum fructū. cuiusmodi

sunt res quarū vſus nō est earū p̄sumptio
sui destructio. et si q^o talē rem extorserit
p^o vſurā nō solū teneat ad restituendū ipaz
rem: sed etiā fructus p̄cepto deductis la-
boribus et expensis. q^o tales fructus sunt
fructus rex quarū aliis dñs est. Quedā
aut̄ sunt res q^o nō habēt vsumfructū prin-
cipaliter: cuiusmodi est pecunia. lucrū enī
de pecunia p̄ueniens nō est fructus eius:
sed humane industrie & laboris. et ideo q^o
homo dñs est sui laboris & industrie lucr^o
qd iusta mercatōe acq̄sinit de pecunia ex-
torta p^o vſurā restituere nō teneat. q^o tñ pe-
cuniā alterius p̄ter eius absolutā volun-
tatē detinuit si ille cui facienda est restitu-
tio ex hoc aliq^o dannū incurrit: ali^o sibi
teneat cum restitutōe vſure ad restitutōē
damni. Otonal. vero in sum. in verbo. re-
stituendus est spolia. dicit. q^o in verbo re-
stitutōis nō tñ res ablata veniūt: sed etiā
damina et fructus p̄cepti a violēto posses-
sore. & qui p̄cipi potuissent a violentia pas-
so si rē possedisset. Similiter restitui debz
ois cōmoditas et utilitas quā habiturus
fuisse electus a die electōis lue. ff. de vi et
vi. armata. g. ex die. et. g. nō solū. ff. de ver-
sig. l. cū preter. iij. q. i. p^o totū. ex de restitu-
spo. grauis. vbi de hoc in glo. et expensas
q^o fecit repeterē nō p̄t. vt insti. de re. diui.
g. ex diuerso.

¶trū debeat iniūgi in foro cōscientie
q^o q^o soluat pena. puta. si quis defrauda-
vit pedagiū sup quo statuta est pena coro-
poralis vel pecuniaria p^o legē vel canonē.
Rñdet monal. in sum. in verbo. restituendus.
q^o nō. q^o hñdī pena etiam banna nō
sunt ex iure diuino: sed humano. ¶nī tunc
demū q^o teneat ad ea cum p̄sona fuit cōde-
mnata. q^o nō ligat cōscientiā sed bursam.
Locor. glo. xij. q. ij. c. fraternitas. vide. s.
restitutio. ij. g. Elvi.

Quero quid teneat restituere fur: Rñ-
det idē q^o licet res furtiva pereat casu for-
tuico: senet tñ ad restitutōē fur cū sit in
mora restituendi. nec liberaē rem deterio-
rem restituendo. sed debet eā restituere cū
oībus fructib^o p̄ceptis et p̄cipiendis. nec
potest deducere expensas etiā si meliora
vit rē pascendo forte equū et porcū furii-
num vel simile. Secus autem si domū vel

agrum et similia rapuisset. et per artificij expensas fecisset: quoniam illas deducere possit. Sed finis leges. oia alia damna et lucra precepta et principienda restituere tenet fur vel raptor. et finis illud tempus debet res estimari et restituiri: namque plurimi valoris fuit. ex de re sti. spo. grauis. ff. de codic. fur. l. in refurtiva. et. ff. de rei vendi. l. nanis. §. generaliter. At si fur obtulit rem domino tempore congruo et loco. non tenet tunc ex casu fortuito. quod iam purgauit mora. ut. d. l. in re furtiva.

Quid de emente ea. iij
Rendet idem quod qui emit ignoranter et bona fide: et publice poterit petere precium a venditore. xij. q. ij. vulnerare. et talis potest retinere expensas quod fecit existens bone fidei possessio circa huiusmodi rem conservandam et meliorandam. et non tenet de fructibus propriis et presumptis durate bona fide. Si autem extaret adhuc tenet ad restitutionem eorum ex quo incepit habere malam fidem. ex de resti. in integ. c. reqsiuit. et de rebus eccl. non alie. c. ad nostram. ff. de acqui. rerum. do. l. bone fidei emptor. et. L. de rei vendi. certi. At si durate bona fide emptoris res perit vel ea alienauit. in utroque casu excusatitur propter bonam fidem. ar. ff. defur. l. pro quod. §. vlti. et ar. a contrario sensu. ex de alie. iij. di. mu. cau. fa. c. i. et. ij. At male fidei possessio tenet ad verum precium cum circumstantiis supradictis regedita vel alienata. quod tumchiquaque publice emitat in publico foro. nec precium a vero domino petere potest postquam deprehenderit recte esse ipsius. L. de fur. in ciuile. nec poterit se defendere ratione aliqui statuti super hoc editi. cum sit tale statutum contra dictum. viij. di. q. ptra. xxxij. q. viij. flagitia. sed bone fidei possessio tenet restituere recte sibi si habet. si autem non habet de lucro tenet in tantum quod factus est locupletior. ff. de pe. heret. l. si possessio. §. restituere. et. l. si et rem. et. l. viii. vtrum.

Restitutio septimo ubi facienda sit restitutio. i

Dero ubi facienda sit restitutio? vide. s. restitutio. iij. §. i. et in tractatu nostro de usura. §. xij. Et ad finis monial. in verbo. restituendus. quod restituenda sunt oia in eodem loco unde sunt revocata. si ad alias loca fuerint translatae.

iij. q. i. re integranda. quod hoc sumptibus raporis vel violenti. ff. de rei veni. l. si reo.

Restitutio octavo quando debitor non est soluendo. i

Videt si debitor non est soluendo. vide. s. restitutio. iij. et. v. Quero an quoniam debitor non potest solvere teneatur petere veniam vel dilationem a creditore. Rendet monial. in sum. in verbo. restituere tenet in casu. §. item non quod teneatur. quod quoniam quis damnificatus est ab aliquo indebito et sit quod damnificatus est: tenet damnificationem veniam petere pro seipso si potest vel pro aliis si non potest si non audet pro le: dicitur talis media persona subtilem nominem et circumspectias personae pro qua intercedit si pro expressione perculum vel scandalum timeat. Qui enim ollensit aliquem cum eo ipso offenso habeat aliquod aduersus eum: debet offendere ire et reconciliari fratri suo finis quod habebat in evangelio. debet inquit ire pro se vel pro aliis ut dictum est. Si autem qui damnificatus est nesciret dendum est quod licet tunc sit petere veniam. ut dictum est quando non potest satisfacere: non tenetur. quia non est in mora in hoc casu quo ad iudicium divinum. cum damnificatus non scit: et damnificationis sit impotens. Si autem satisfacere potest: semper est in mora donec satisficerit aut dilationem impetraverit. Hoc etiam obseruandum est ubi aliquis debitor est alicui ex contractu vel quasi contractu. Hoc etiam obseruandum est in regulis tribus qui recolunt se esse debitores alicui ex eo quod fecerunt in seculo. iij

Quid si immineat tale periculum quod is qui tenet restituere non potest inducitur ad restitutionem faciendam. nec is cui debet fieri restitutio ad dilationem aliquam concedendam. vide supra restitutio. iij. §. viii.

Quid si fur vel raptor sit in extremis necessitate ita quod non habet unde vivat ipse vel eius familia. Rendet ille. de ales. in. iij. in tracta. resti. quod si fur sit in extremis necessitate et viror et liberi ipse potest de re quam tunc tenet restituere: retinere quantum sufficiat unius refectioni. et residuum totum tenet restituere. Si enim facit quod debet: non derelinquet eum dominus sed prouidebit ei. unde ps. xxxvi. non vidi iustum derelictum.

nec semen eius querēs panē. i. *Matth. vi.*
K espice volatilia celi qm̄ nō serunt nc̄q̄
metunt. neq̄ cōgregantur horrea. et pa-
ter vester celestis pascit ea. nōne vos ma-
gis plures estis illis. et q̄ ita sit respon-
dendū patet p̄ illud *Matth. ix.* vende oīa
que habes et dā pauperibus. Si enī lici-
tum est omnia sua alienare a se ita q̄ post
modū remaneat alienans pauper et nihil
habens. multo fortius iustus est oīem rem-
futuā abūcere a te restituendo. ita q̄ rei
stituens remaneat paup et nihil habens.
Nec obstat *Deutro. xxiij. vbi* dicit. In-
gressus vineā p̄ximitui comedē vuas q̄
tum placuerit. foras autē ne afferas tecū.
Kñd t idē iller. q̄ vne quas comedebat
sue erant. sc̄z comedētis nō dñi. quia dñs
celestis qui est dñs dominorū transtulerat
dñm in comedētē. vel solvitur q̄ nō est
simile de restitutione et de illa lege. quia
illa lex iudicialis fuit et mō nō manet. re-
stitutionio vero pure moralis est et semp̄ ms-
net. Item nō obstat *Esa. lvii.* omnes dei-
bitores nostros repetitis. vbi dicit *Iero.*
Qui repetit nō habentē; dñ facit violen-
tiā. quia rñdet idē alcr. q̄ talis raptor vel
fur nō est indicandus ex toto nō habens.
cum multa habeat que reddere possit sal-
via vita sua. *Monal.* vero in tracta. resti-
tuere in verbo. restituere tenetur. indistincte di-
cit. Item si h̄m̄di p̄sonē restituētes rem
vel estimationē rei adeo pauperes rema-
nent forte cum filijs et familia q̄ non ha-
bent aliquid unde vivāt si potest sciri p̄so-
na cuius fuerit res ostendat p̄positum re-
stituēdi. et etiā necessitatē suā. et p̄nt pe-
tere d̄litationē vel etiā remissionē sine qui-
rationem. parati tamē sine simulatōne et
fraude restituere si creditor nō vult sibi re-
mittere et aliter nō possunt p̄sulere anime
sue. tunc si spoliatus notificata tamē sibi
prius quātitate restitutōis intuitu dei et
elemosyne remittat eis totū vel partē li-
berantur: alioquin debet facere posse suū.
iūst. q. vi. si res. debent enim restituere us
q̄ ad venditionē hereditatis et omnī bo-
norū enī si oporeat ip̄m et familiā suā
mendicare. Sc̄o. vero in. iiij. di. xv. querit
Quid si restitutio est damnosa reipublice
puta quia siendo petro est damnosa pau-

lo restituenti. qui paulus est magie neces-
sarius q̄ petrus. Et respondet. q̄ si illud
injuste detenū est a paulo: nō est ei neces-
sarium simpliciter. sed tantū ad seruandū
statū suum solennē Dico q̄ nō licet alteri
statū solennē tenere de bonis alienis: nec
tantū valet reipublice status istius solens
nis quē tener nō restituendo: q̄tum vale-
ret fidelitas eius q̄ iusticia cōmunis. Huc
detinens ē in extrema necessitate et ille cu-
ius est res nō. sed habet aliqua extra extre-
mam necessitatē. et tunc dico q̄ ista res fit
ipius detinētis iure poli. quo in extreme
necessitatē articulo ad p̄uidendū susten-
tationi nature via omnib⁹ in extrema ne-
cessitate positis p̄cessā est. ex de ver. signis
c. exht. li. vi. Si autē uterq̄ē in extrema ne-
cessitate: si ad illa prius p̄uenit dñs q̄ re-
tinens debet sibi reddi dupli iure. Cum
quia prius erat dñs. tum etiam. quia in il-
la necessitate iam facta est sua. Si autem
peruenit ad istam necessitatē detinēs iam
factū est suū. et ideo dño postea deuenienti
ad istam necessitatē nō det et reddi. qz ces-
sanit dominis eius in re ista: et facta est al-
terius iure poli. Si autē simul ambo deve-
niant: debet reddi dño. quia i le nunq̄ de-
cidit a dño. Et si arguas q̄ q̄libet debet
se plus diligere q̄ primū. et q̄ cōsequens
magis vitam suā corporalē q̄ primi. et
ideo potest istud simpliciter sibi necessa-
rium magis retinere sibi q̄ primo dare.
K⁹. magis debet diligere vitā suā ordina-
te vt est diligibilis ad vitam eternā. et ita
magis ad p̄seruationē iustā vite sue q̄ cō-
seruationē vite primi. Sic enī latro ma-
gis debet sustinere suspendū q̄ occidere
suspensionē vt euadat. Et est ratio. qz di-
lectio vite corporalis injuste custodite non
est dilectio ordinata. qz nō est ad dilectōs
dei nec aīe. Ista autē detinētis in casu ul-
timō custoditio vite de re alienā ē inusta.
et cū hoc etiā est homicida. qz inusta occi-
dit alium. quia subtrahit sibi necessarium
qđ sibi debetur. Sed nunquid si deve-
niant detentor in primo et secūdo casu post
extremam necessitatē ad p̄nguiorem for-
tunam tenetur restituere? Responder idē
vbi supra. q̄ res talis simpliciter necessa-
ria non potest esse nisi aliquid pertinens

ad victum. et tunc consumetur et iuste. qz
ille consumens fit dñs. teneat tamen postea
deueniens ad pinguiorem fortunā redde
re equivalens. quia obligatio ad equiva-
lens videtur habuisse ortum ab illa prima
occupatione rei alieni que fuit iniusta an-
te extremam necessitatem. et illa obligatio
per extremam necessitatem non fuit extin-
cta sed sopita. Sed si nūc ante extre-
mam necessitatem occupasset. tunc sum-
pliciter iuste accepisset rem suā: et illā nun-
qz tenetur restituere. Lōcor. Ric. in. iij
di. xv. ar. v. q. v. vide in tractatu nostro de
vñris. vñra. xi. v. iij.

Quero quo sunt modi restituendi qui
bus consuli potest debitori ut non habeat
causam labendi in desperationē. vide. s.
Restitutio. v.

¶trum quādo debitor nō est soluendo
sacerdos possit dare dilationē restituendi
vel quitare aliquid absqz consensu spolia-
torum: Rñdet monal. qz nō.

Quid de illis qui si vellent dimittere
superfluas expēsas possent rapta restitue-
re? Item quid de illis qz resignat omnia
bona sua in manu penitentiarij pmiten-
tis qz cum damnificatis tm faciet: qz habe-
bunt se p pagatis et satissactis. putat enī
qz pro modica quantitate quicabunt eos
cum damnificati putent se totum amississe
Quid etiam de illis qui nō resignarēt in
manu penitentiarij nisi crederēt qz peni-
tentiaris eis restitueret totum vel partē
quādo nescitur cui facienda est restitutio
nunquid tales sunt in statu saluandorum
Rñdet monal. in sum. vbi. s. qz nō. Opor-
ter enim qz bona fide sine fraude faciat ra-
ptor quicquid potest. ita qz aut damnifi-
catis satissaciāt si nouit eos. aut paupe-
ribus eroget si nō nouit. alioquin non est
absoluendus si cōstiterit penitentiario de
eius impenitentia vel prava intentione
Non est tamen necesse qz fieri hec resigna-
tio in manu penitentiarij. dum tamē ali-
as sit paratus ad arbitriū eius satissace-
re vel alterius boni viri.

vij

Quid agere debet penitēs quādo non
est soluendor: Rñdet idem qz agere debet
penitentia cum dolore; et pponat restitue-

re qz cito poterit bono modo. xiiij. q. vi. si
res. L. de. cessi. bo. l. i. Si autem potest sed
nō valet absqz magno detrimēto et pico-
lo familie sue et suo: tunc studeat peniten-
tiarius rectificare voluntatē eius ad resti-
tuendū. et dicat ei qz petat dilationē aspo-
liatis. vel de consensu eorum assignet eis
amicabiliter certam partē de redditibus
suis de qua sibi satissaciāt successiue et de
hoc bonam faciet eis cautionem. Si vero
omnes sibi denegēt dilationē et postulēt
qz ipē cedat bonis: tunc credendum est qz
ipē tenet absqz dilationē satissacere vē ce-
dere bonis. quia fur et raptor semper sunt in
mora. et ideo semper augēt peccatū. vt. ff.
de cōdic. fur. l. in re furtiva. et ar. ex de sū-
mo. c. cum ecclesia.

ix

Quid si discrepat inter se spoliati in dā-
da dilationē. qz alij volūt dare quinquen-
nalem. alij vero nolūt sed petūt cessionē:
Rñdet idē vbi. s. qz maiori parti standū
est. et intellige maiore partē ybi manus et
fortius est debituz. Unde si vni debitori
teneat in plus qz reliquis alij oībus qui
forte sunt. x. vel plures: stabilit voluntati
soliū de dilationē quinquenali dāda vel
cessione petenda. Si vero par sit debitum
hinc inde standū est maiori numero credi-
torum. sed si oīa sint paria: eligēda est cle-
mentior sententia. s. que dat dilationē fin
distinctionē legis si. L. quibus cessi. pos.
Hoc autē intellige vbi perentes cessionem
vel sibi satissieri statim nō possunt induci
ad dāda dilationē. tunc enī satissaciēdū
eis in foro penitēcie p pte substātie qz eos
cōtingit. pslertim si ita egeant: qz non pnt
cocedere absqz piculo suo et familie. v. di.
c. baptisasti. Similiter teneat debitor resti-
tuere creditori qz tuz restituere p habitā
rōne ne egeat. quia nō est fraudandus ali-
mentis quotidianis. ff. de solu. l. quibus.
et ex de solu. c. pe. vbi de hoc in glo.

Restitutio nono scilicet qz ad ordinē cui prius facienda sit.

Vero quando plures cōcurrunt
debitores: quibus debet fieri pri-
us restitutio. vide. s. restitutio. ii.
g. L. Clxxvi. et restitutio. iij. g. ii. Et in tra-
ctatu nostro de vñris. vñra. xiij. v. iiij.

Restitutio decima qui bus debeat fieri restitutio incertoꝝ. i

Quero cui debet fieri restitutio in
certorum: Et uidetur monachus in sum.
Q[uod] quando sciri possunt persone spo-
liatorum facienda est eis restituto. inꝝ. q. i.
reintegranda. sed ubi non possunt sciri: de-
bet penitens simpliciter et absq[ue] pacto et
conditione et absq[ue] fraude et simulatione
totum quod habet resignare in manu epi-
scopi vel penitentiarij discreti. et non est
autem facienda huiusmodi reassignatio de
necessitate. quia sufficit q[uod] ad cōsilium epi-
scopi vel penitentiarij discreti disponat de
rebus illis. et tunc episcopus vel peniten-
tiarius si viderit eum pauperem et egen-
tem: det sibi partem vel etiam totū si fue-
rit necesse. Potest etiam ei dare dilationē
si viderit expedire. ne als ipse cum uxore
et filijs fame pereat. In quo casu scz ex-
treme necessitatis licet indignus sit tamē
preponendus est sanctis et iustis psonis
non equae egentibus. Alias si equaliter in-
digeant: debent pponi meliores ubi melius
possit geri negotiū spoliatorꝝ quo ad uti-
litatem anime cui psumt ista incerta pau-
peribus erogata. et postea si quid residuum
fuerit ultra partem remissionis factā isti:
pauperibus alijs distribuat. et iste faciat
quicquid boni poterit orando. et alia bo-
na faciendo pbris quorū res fuit: et si ve-
nerit ad pinguiorē fortunā: eroget in usus
pauperū quod poterit p animabus illoꝝ.
ar. xii. q. ii. gloria episcopi. et. c. aurum ha-
bet. Qui no noluerit satissimacere iurta for-
mam predictā: non est absoluendus. Dec-
monachus. Laueant tamē religiosi. q[uod] pre-
cipitur eis in virtute sancte obedientie. et
sub intermissione maledictionis eterne
ne male ablata incerta sui vel sui ordinis
fratribus singularibus vel cōuentibus in
aliorū preiudiciū fieri vel erogari procu-
rent. in cle. religiosi. de privilegiis. Et di-
cit Aluarius q[uod] sit in preiudiciū alioꝝ scz
episcoporū sine quorū licentia sit vel alio
rum pauperū: quibus fieret per episcopū
distributio. Et dicit q[uod] in nullo casu est li-
cita fratribus incertoꝝ dispensatio scđm
declarationē clementis. Sed posset argui

ex tex. q[uod] imo a cōtrario. Nam p̄hibet su-
bi vel fratribus sui ordinis ne p̄curent ex-
rogari. ergo a cōtrario sensu possunt con-
culere ut alijs erogentur. Et nota q[uod] scūm
Guil. in spe. Q[uod] quando nesciuntur perso-
ne quibus fienda est restitutio: debet pu-
blice edictum in locis proponi a quorum
in colis iunt ipa incerta extorta. scz q[uod] oēs
a quibus sunt extorta veniant. Et si q[uod] ap-
pareant quibus fides sit adhibenda: po-
tius illis restituatur q[uod] pauperibus ero-
getur. De hoc de homici. sicut dignum. g.
eos. Concor. Jo. an. et Alsten. in summa.
li. inꝝ. ii. iii.

Tractatus restitutionū Francisci de
platea finit feliciter.

Sura. Quid est i
primo scz in cōtractu mutui
Quero quid sit. R̄ndet monal. in sum. in verbo. vsura.
q̄ est lucru ex mutuo pacto
debitū vel exactū. nō enī vsura cōmittitur
vbi gratis recipit vel offert. ar. xiiij. q. iij.
vsura. et. xvij. dis. de eulogis. Nulla enī
oblatio suscipiēti culpe maculā in gerit q̄
nō ex ambientis petitōne pcessit. i. q. ii. si
cut. Item vsura est quiequid sorti acce
dit ex intentione corrupta a parte credito
ris qui nō mutuasset p̄ principaliter nisi p̄
pter spem lucri. xiiij. q. iij. pleriqz. i. c. item
causa. Sola enī spe vel expectatōe cōmit
titur vsura q̄n mutuat p̄ principaliter ppter
lucrū: in quo casu tenet creditor totū resti
tuere quacūq̄ intentōe dederit ei debitor
sive ex dilectōe extorta ppter mutuū sive
pter aliud. ex de vsur. c. consuluit. vbi de
hoc in glo. Quod intelligis verū esse q̄n
causa mutuādi p̄ principaliter ponit in spe
vel expectatiōe lucri sive emolumēti. alio
quin si ob charitatē et dilectionē principa
liter mutuat: secūdario tñ aliqd expectat
retributōis nō videt vsura esse. lxxvj. dis.
c. in singulis. et. lix. di. si officia secularia.
et. lxi. di. quid p̄derit. qz cum q̄s liberali
ter mutuat: scire debet debitorē sibi esse
naturaliter ad antidota obligatū. ff. d. pe
bere. l. sed et si. g. cōsuluit. et ex de testa. c.
cum in officijs. et ideo de retributōe spera
re pt. i. q. ii. q̄p̄io. ex de simo. c. tua. Quā
do vero sola spe cōmittit vsura ut quida
dicūt nō est opus restituere fīm Hoff. sed
sufficit sola pñia sicut in simonia mētali.
ex de simonia. c. mandato. Obi aūt debi
tor ex sola dilectōe dat creditori nō pt re
petere illud: similiē si nō sit corrupta in
tentio creditoris sed debitoris tñ qui ppter
mutuū dat aliquid vltra sortē. nō te
netur creditor restituere fīm quosdā q̄d iu
pbabiliter credit q̄ ex sola dilectōne gra
tis seruiaē ei. Sed si credit vel pbabiliter
dubitet q̄ ppter mutuū receptū vel vltē
retinendū seruiaē ei a debitore: restituere
illud tenet. qz volūtas acquirēdi aliqd ex
vi mutui ppter sortē: vsura inducit. fīm il
lud. Date mutuum nībil inde sperantes.
Vtrū aūt sola spes faciat vsurā: i vtrum

57
vsurarius intentionarius teneat ad resti
tutionē. vide. g. v. et. g. xix. et. g. xij. ij
Quero in quibus reb̄ cōmittit vsu
ra. R̄ndet idē vbi. s. q̄ p̄rie in cōtractu
mutui. mutuū aūt cōtrahit in his rebus q̄
cōsistunt in numero pondere v̄ mensura.
id ē in his que numerantur: vt moneta q̄ p̄
rie numerat. Ponderare vt ere argento et
auro que ponderantur. Mensura vt frumē
tum vīnū oleū et similia. insti. qui. mo. cō
tra. obli. circa pñ. xiiij. q. iij. vsura. i. q. iiij.
nullus. ij

Quero an sit mutuū si quis dederit de
cem vlnas pannū p̄ alijs decē reddēdis ad
certum tps cum talia videant cōsistere in
mensura. R̄ndet monal. in sum. q̄ potius
est contractus p̄mutationis q̄ mutui. Et
uomē mensure hic restrīgit ad modios et
lagenas et alia vasoz genera qbus mēsu
rari solēt liquida et grana. Potest tñ hu
iulmodi p̄tractus in fraudē fieri vsuraz.

Quero an vsura excusatetur ij
ex p̄acto cōventionali ptū cum cōtractus
ex p̄uentione legē accipiāt: nā q̄s licite ac
cipit qd voluntarie sibi dat. xvij. di. de eu
logis. i. q. ii. placuit. de simonia. c. dilect⁹
Sed in vīura nedū voluntarie imo etiā q̄n
q̄ rogatus a dante accipit vsurari. R̄n
deo. dic quedā sunt q̄ de sui natura sunt il
licita: et in his pdicta pcedūt. et sunt que
dam que de sui natura nō sunt licita rōne
pacti et cōtractus: vt in vsuris. vñ cōtra
bentes nō p̄nt facere licite qd de sui natu
ra est illicitū. ar de foro cōpe. si diligenti.
de sen. excō. cōtingit. vide. j. g. viij.

Vtrum sola spes faciat vsurari. R̄n
det Alex. de ales in. iij. in expositōe eu
gelicorum preceptor̄ in expositōne illius
Jath. v. Volenti a te mutuare da illi. et
Luc. vi. O tutū date nībil inde sperātes.
q̄ cum diuersē sint scie diuersas hñt que
stiones vel p̄sideratōes. et a diuersis scie
tibus rō diuersimode cōsiderat. Hinc est
q̄ fīm humanas leges volūtas sola nō fa
cit vsurarios. qz lex hñana manū cohībet
nō animū. fīm vō legē diuinā q̄ animū co
hībet sola volūtas facit vsurari. Potest
tñ mutuās sperare illud ad qd tenet acci
piens. qz in cōsimili casu necessitatē tene
tur sibi dare mutuū et tenet similiter etiā
b

si nō dedisset prius. Dñ p̄t illud mutuās
sperare ab accipiente nō tamen ex vī mu-
tuī sed ex charitate accipiētis mutuū. mu-
tuā euī beneficia accedūt charitatē: et qz
etiam ex p̄cepto dei debet indigēti mutuū
dare. Dñ cōcedendū est q̄ mutuās p̄t ab
eo q̄ recipit in simili casu sperare mutuū.
qz ad doc̄ tenet alius. Tn si hac intentōe
trudit sibi mutuū nō est meritorū. qz nō
ponit dēti finē. Dñ dicit Lc. vi. Ō mutuū
date nibil inde sperātes. supple ab hoīe s̄z
a deo. Notaverbū. Nibil. siue sit pecunia
sine sit aliud. Dñ Jero. sup Ezech. c. vi.
Et habet in glo. sup Ero. c. xvij. Putant
quidā usuras tantū esse in pecunia qd̄ p̄ui-
dens diuina scriptura oīs rei aufert sup
abundantiā ut nō plus accipias q̄ dedi-
sti. Quidā enī solent p̄ pecunia fenerata
munuscula diversi generis accipe: et non
intelligūt scripturā: usurā supabundan-
tiā appellare quicqd illud ē. si absq; eo qd̄
dederint plus acceperint. Item Ambro.
plericq; refugientes p̄cepta legis cū de-
derint pecuniā negotiatorib; nō in pecu-
nia usuras erigūt: sed de mercibus eoz ali-
qua usurā emolumēta p̄cipiunt. Ideo
audiāt q̄ lex dicit. Neq; inqt escarū usu-
ram accipies neq; oīm rerū. Et capiēt ex il-
lo textu Deutro. xxiij. Nō fruges nec ali-
quā aliā rē. Itē subdit rō. Esca usura est
et vestis usura est: et quodcūq; sorti acce-
dit usura est. qd̄ velis nomē imponas vi-
de. l. g. xij. et. xxiij. Otrū aut sit licitū mu-
tuare ut des aliqd pauperibus vide. l. g.
xxii. et. xxiij.

Detrū usurarius intentionariis teneatur ad restitutionē. vide infra. §. xix. versi. usura. x. vij

Quero quare usura sit peccatum. Rⁿ
det iller. de ales sic. quia facit p^rra natu
rā rei et finē inuentōis pecunie. Pecunia
enī ut dicit. i.. pol. inuēta est ut fiat cōmu
ratio inter vendentē et ementem ppter ne
cessaria vīte et nō ut pecunia augeat pecu
niā sic facit usurari⁹. Itē qz facit p^rra na
turā cōtractus mutui. qz debet esse gratui
tus. Itē qz possidet sine titulo: nā ei⁹ do
minū. nō transferē. Nā dñum trib⁹ vñs
transfeire. Aut q naturā: ut in successioni
bus qñ. s. res devoluīt a patre in filios qd

nō est in usura. Aut dono mere liberalita-
tis. ut in donatōe qđ nō est i usura qñ intē-
tio pcedit vñ pactū interponit vñ exactio
subsequit̄. Aut fit translatio equitate iu-
ris sicut in venditionib⁹ et pmutatōibus
qđ nō est in usura. Itē quia res mutuata
statim fit illius cui mutuāt̄ et eius stat pí-
culo. Et ideo valde iniquū p ex re aliena
q alterius pículo stat velit lucrū. Vide. J.
g. primo. et. J. usura. q. g. i. viij

¶. primo. et. j. usuraria. q. 9. i.
Quero quare recipe aliquid ultra sor-
tem in mutuo sit usuraria; recipe autem p re lo-
cata non. Rendet Ric. in. iij. di. xv. ar. v. q.
v. q ratio est. quia mutuum est de illis re-
bus quarum' principalis usus non potest con-
cedi sine re ipsa eo quod ille usus est earum
consumptio: ut patet in esibilibus et pota-
bilibus. vel distractio. ut patet in pecunia
que ad hoc inuenta est principaliter ut ex-
pendatur in emptione aliardū rerū. Et p/
pter hoc cum tales res alij s cōcedāt trās-
fertur in illos dñum. Unde mutuare est
de meo tuū facere. Cum ergo cōcedere pri-
cipalē usum taliū rerū sit cōcedere ipsas
res ille qui ultra recōpensatioz rei exigit
aliquid p usura exigit p eadē re recōpen-
sationē bis. aut recōpensationē p eo qd nō
est: qd est cōtra equitatē iuris naturalis.
Locatio autem est de reb⁹ quarū usus cōce-
di p̄t sine re: qz earū usus nō est eaz cōsum-
ptio. Nō p̄t dñum dom⁹ vendi retēto usu
et cōcedi usus retēto dñio. Et ideo ille cui
restituit̄ domus locata si ultra hoc exigit
preciū p usu nō recipit p eadē re recōpen-
sationē bis: nec p̄ recōpensationē p eo qd
nō est. Sed dices. usurari⁹ nō dī p̄trecta/
re re alienā inuito dñi. Dñs enī vult bene
ut usurari⁹ habeat levissimā usurā. et mul-
tum gaudet qn̄ inuenit q̄ ei dat ad levissi-
mā usurā. ergo videt̄ q̄ accipe usurā non
sit furtū nec peccatū. Rendet alex. de ales
vbi. s. q̄ duplex est voluntas. s. voluntas ab
soluta: et voluntas cōparata. De voluntate
absoluta nō vult dñs hīmōi pecunie q̄ usu-
rarius habeat eā ex quo. s. usurari⁹ nō vult
mutuū dare gratis. ergo cōtractat rē alie-
nā inuito dñi: et hī dñi inuito vicz p volu-
tate absolutā nō cōparatā vide. s. g. iij.

Querit Alex. de ales. quare
cū usurari? sit fur; iudex secularis patitur

vsurarios viuere. et nō patiēt alios fures. et raptiores viuere. Cū enī usurarij publici manifeste sint malivideū iudex facere p̄pce p̄tū. Maledicos nō patier̄ viuere. Rūdet ipe alex. de ales vbi. s. q̄ iudex secularis rē pub. gerit q̄tū ad t̄galias. Qn q̄uis vsura rius sit fur: tñ qz fur est domesticus et nō p̄ violentiā furat qz etiā ex furto illi⁹ p̄ueit aliq̄ uitalitas reipublice q̄tū ad t̄galias. p̄p̄t hoc p̄mittit viuere usurarios cū tñ alios fures puniat.

Querit etiā q̄re iudex ecclesiastic⁹ plus intromittit se de pena usurariorū q̄z alio rū furij. Rūdet idē vbi. s. q̄ iudex ecclesia sticus q̄ subtilius inspicit q̄z secularis p̄se qui usurarios p̄pter damnū sp̄iale qd ex vsura accedit. et qz usurarij de in honore et cōtemptu dei. hoc est de pccō suo secerunt sibi officiū et modū viuendi.

Sed nunq̄d p̄missum erat iudicis dare ad vsurā alienigenis. dentro. xiiij. Nō fenerabis fratri tuo sed alieno. Rūdet alex. de ales in. ij. in expositōe. vi. Mādati de calogi: p̄ dare ad vsurā fm se: et ī se malū est et p̄hibitū. Permissum aut̄ fuit illis si cut dare libellū repudij ad duritiā cordis sui. Peccabat tñ mortalit fenerādo alieno: sed p̄mittebat eis duplii de causa. s. ne faceret peius. s. ne fenerarent fratrib⁹ suis. Et qz duri erāt et paulatim trahēdi ad p̄fectionē. Et q̄ trahit argumentū q̄ si nō possumus obtinere ab usurarijs ut totū reddāt debem⁹ facere ut p̄tē saltē reddāt.

Rūtu mutuās possit naturale obligatōz q̄ ei debitor teneat ad antidota deducere in civile. i. in pactū. Rūdet Ho. q̄ nō. et hoc t̄ glo. xiiij. q. ij. c. i. in glo. ij. et p̄ Boff. in sum. eo. ti. g. fi. ver. qd si tibi. et Ray. in sum. e. ti. et glo. in cle. vnica. e. ti. et ibi. Ste. Et est rō fm Boff. qz deducere ī pactū sapit sp̄ē lucri. Itē arch. assignat alia rōem q̄re an pactū nō est debitū sp̄cialiter. Et iō cū deducitē in pactū nascitē obligatio et ita plus p̄mittit q̄ sit mutuatū et sic ē vsura. Nō ob. c. significasti. de p̄ ben. vbi dicit q̄ data fuit p̄benda vni sacerdoti p̄ canonicos cū h̄ pacto ut singula die debeat celebrare missam de bēta virgine. et dicit ibi q̄ nō est simonia. Rūdet archi. q̄ illud on⁹ erat ex natura rei. et iō cū deducitē in pactū nō est nisi declarare il

iud qd prius inerat ei. Lōcor. mo. in sum. Et iō fm eos nō p̄t deduci in pactū q̄ debitor teneat mutuare creditorū in calū ne cessitat̄. Nec de hoc sp̄ē p̄ncipalē habere als est vsura. vide. j. g. primo. xiiij

Rūtu mutuās possit recipere vltra sortē seruitū facti v̄l verbi. puta q̄ mibi re mutuet vel p̄ me patrocineat v̄l intercedat roget vel instruat ut aliqd mibi scribat. glo. tñdet q̄ nō. xiiij. q. ij. c. i. Itē archi. Hof. in sum. eo. ti. g. qd si tibi. Et Ray. in sum. eo. ti. et hosti. in sum. eo. ti. g. fi. in v̄. qd si tibi. et Jo. cal. c. fi. ex devlū. vbi sic p̄bat Quotiescūq̄ aliqd p̄cipit plus q̄ dāt est vsura. qui cqd illud sit. xiiij. q. ij. c. i. Ibi vel q̄libet aliud. et. c. ij. vbi dicit. Dis rei supabundantiā. et. c. ij. ibi. qui cqd sorti ac cedit. Itē sicut in simonia p̄hibitio muneris includit nō solū mun⁹ a manu sed a lingua et obsequio. i. q. i. sunt nōnulli. ī cle. et li q̄stiones. ex de simo. ita et in vsura. v̄de. s. g. v. H̄ no. q̄ due sunt glo. in iure ciuili q̄ vident̄ sibi p̄rie ī hac materia. Una est. s. si cer. p̄. l. rogasti. g. si tibi. q̄ sentit q̄ vsura p̄mittat. et iō nō p̄t agi ex tali pacto. H̄llia q̄ sentit oppositū est in. l. sed et si q̄s. g. fi. ff. li quis te. Sed bar. in. l. rogasti; reducit eas ad cōcordiā dicēs. Quotiens cūq̄ iuxta tractū mutui apponit p̄missio facti p̄ q̄ aliqd adest creditori est vsura. et p̄cedit glo. in. l. rogasti. puta mutuo t̄cio centū cū pacto ut vadat p̄ me romā v̄ scribat p̄ me librū. Sed quoties aliqd factū p̄ q̄ nibil adest mutuati sed est sibi causū vt qz p̄ cōtitute mutuata p̄misit venire ad iudiciū et suscipere p̄ceptū iudicis sub certa pena: nō est vsura. et ita loquit̄ alia glo. Et sic intelligunt̄ notata in. l. cū alleegas. L. de vsurā. xiiij